się w wierze, Ona jedyna wytrzymała, pomimo że miecz boleści przeniknął Jej duszę²¹. Jak zauważa kaznodzieja, w sercu Maryi Kościół przechował swoją wiarę w święty dzień szabat. Dlatego też wspólnota wiernych czci Ją liturgicznym wspomnieniem w dzień sobotni.

Anonimowy autor „*Mariale*”, powołując się na opinię św. Ambrożego, stwierdza, że obecność Maryi pod krzyżem wskazuje na Jej oczekiwanie zbawienia rodzaju ludzkiego przez Chrystusa²². W momencie męki Chrystusa była jedyną osobą, która wyraziła Synowi swoją wiarę i współczucie.

Gruntowną analizę określenia „stabat” przeprowadził w *Summa theologiae* św. Antonin z Florencji:

*Stabat fide levata,
Stabat peccato non inclinata
Stabat Dei voluntati conformata*²³.

Podkreślając wiarę Maryi, arcybiskup Florencji rozwinął intuicję, wyrażoną wcześniej przez Jakuba de Voragine. W momencie aresztowania wszyscy apostołowie oddalili się od swojego Mistrza, zarówno fizycznie, jak i w ich sercach, uważając Go za męża sprawiedliwego i wielkiego proroka, lecz nie za prawdziwego Boga. Chociaż Piotr i Jan po swojej ucieczce zdecydowali się w końcu podążyć za Mistrzem, to jednak Piotr, jak zaznacza ewangelista, podążał za Nim z daleka (Mt 26, 58), natomiast umiłowany uczeń, choć był obecny pod krzyżem fizycznie, to w swojej duszy był daleko od Nauczyciela,

²¹ BARTŁOMIEJ Z BREGANZE, *Sermo 10. De Nativitate*, w: TENZE, *I Sermones de Beata Virgine*, Padova 1993, 68-69: *Stetit namque per fortitudinem „iuxta crucem” non pendens, non cadens, non titubans, non alteri cuique inherens, et licet suam ipsius animam pertransisset gladius, Lc II, 35, spiritus tamen eius in fortitudine fidei permansit stabilis et firmus, ita quod omnibus recedentibus non recessit a fide, unde tota Ecclesia die sabbati sancti dicitur in ea sola mansisse, propter quod et illa die fit commemoratio ipsius per totum anni circulum a fidelibus Ecclesie.*

²² PSEUDO-ALBERT, *Mariale*, q. 148. B. 37, 213b: *Item, addit Ambrosius: „Stabat iuxta crucem, non ut dolorem Filii consideraret, sed ut salutem humani generis expectaret”. Ergo ipsa sola stabat, et omnes alii et aliae fugerunt corde vel corpore; ergo ipsa sola Domino communicavit in passione fide et compassione.*

²³ ANTONIN Z FLORENCJI, *Summa theologiae*, t. IV, Graz 1965 (reprint), kol. 1206: *Prima enim rectitudo mentis est vera fides, fundamentum virtutum. Tempore quidem passionis omnes Apostoli, et discipuli Christi, qui prius stabant fide elevati ad Christum credendum, non solum verum hominem, sed et verum Deum; unde Petrus pro omnibus dixerat: „Tu es Christus filius Dei vivi” (Matt 16), omnes prostrati sunt in infidelitate. Et sicut quum captus fuit Christus in horto a Judaeis, omnes corpore ab eo fugerunt (ut dicunt Evangelistae) ita et mente credentes quidem eum esse verum hominem sanctum, et justum virum, Prophetam in opere et sermone, sed non verum Deum, cernentes passionem ejus tam ignominiosam.*

wątpiąc w Jego Bóstwo. Jedynie Błogosławiona Dziewica, wierząc niezachwianie w Bóstwo swojego Syna, oczekiwała dnia Jego zmartwychwstania, aby uważano Ją za Tę, która podtrzymuje światło wiary w sercach chrześcijan, która niczym gwiazda morza wskazuje im drogę do Chrystusa²⁴.

Drugi aspekt maryjnego trwania (*stabat*) pod krzyżem odnosi się do wolności od grzechu Służebnicy Pańskiej. Jak zauważa św. Antonin, wskazując na interesujące nas wyrażenie, Maryja nie leżała, nie siedziała, nie była skulona, lecz stała (*stabat*). Leży ten, kto poprzez uczynek popełnił grzech; siedzi, kto poprzez przyzwolenie umysłu jest skulony w zmysłowym rozkoszowaniu się. Wszyscy zostali poddani grzechowi z wyjątkiem Błogosławionej Dziewicy, która *stała*, to znaczy, nie miała nic wspólnego z grzechem. Bóg zechciał, aby święta i wolna od grzechu Matka towarzyszyła w męce swojemu Synowi²⁵. Ponieważ, jak zaznacza arcybiskup Florencji, Maryja wypełniała wolę Bożą, zatem Jej trwanie na Kalwarii było wypełnieniem woli Boga. Dlatego też Służebnica Pańska była świadoma, że cierpienie Chrystusa było częścią Bożego zamysłu. Zjednoczenie Maryi z wolą Bożą nie wyrażało się w narzekaniu, gdy Jej niewinny Syn cierpiał, nie miała pretensji do tych, którzy w zamian za wyświadczone im dobrodziejstwa zadali Chrystusowi tyle cierpienia, nie błagała też Boga

²⁴ TAMŻE: *Joannes etsi usque ad crucem secutus, juxta crucem stabat corpore, a longe tamen mente, nec ipse agnoscens divinitatem. Sola B. Virgo „stabat” fide elevata et fixa de ejus divinitate, expectans indubie suam tertiam die resurrectionem, ut merito dicatur „maris stella” a stando, et lumen fidei mundo naufragi retinendo. [...] Sed in illo triduo omnes extincti sunt lumine fidei deitatis Christi, solum in Virgine remansit lumen fidei occultum, quod postea omnibus patefactum est ad omnes suo exemplo illuminandum.*

²⁵ TAMŻE: *Quantum ad secundum stabat a peccato non inclinata, non jacebat, non sedebat, non curva erat, sed stabat. Jacet quis in peccato per pravam operationem, sedet per mentis consensionem, inclinatur per sensualem delectationem. Omnes nos cecidimus quasi folium, scilicet a perfectione virtutum, saltem quod complacentiam sensualem, ubi consistit veniale. [...] „Si dixermus, quia peccatum non habemus, veritas in nobis non est”. Excepta hac sancta Virgine, de qua quum de peccatis agitur, nullam prorsus de ea volo habere mentionem. Non ergo cecidit nec in veniale, de quo Salomon: „Septies in die cadit justus”; sed semper „stabat”. Ad quod etiam hortabatur Apostolus discipulos dicens: „State ergo succinti lumbos vestros in veritate”, scilicet ne delectatio venialis sit in nobis pro posse. Et tamen quum B. Virgo fuerit immunis ab omni peccato, voluit ipsam Deus experiri tantam passionem in morte filii, quantam numquam ullus martyr sustinuit in sua passione, ut dicit beatus Hieronymus. [...] „Proprio filio suo non pepercit Deus”, ita nec matri ejus; quum tamen nullum haberet peccatum. Et si quis bene consideret, inveniet, quod qui acceptior fuit Deo et sanctior, ille magis afflictus est in mundo, non quidem ad purgationem peccatorum quae haberet, quum nullum habuerit Virgo beata; sed ad maius meritum et praemium consequendum.*

o pomstę²⁶. Jej trwanie pod krzyżem zostało określone następująco: *stabat verecunda, modesta, lacrymis plena, doloribus immersa*²⁷.

2.2. Mater dolorosa

Jakub de Voragine, rozważając scenę opisaną w Ewangelii św. Jana (19, 25-27), stwierdził, że w sercu Błogosławionej Dziewicy były obecne dwie miłości i dwie boleści. Pierwsza z nich to miłość do Syna, która nie chciała pogodzić się z Jego cierpieniem. Druga zaś to miłość do ludzi, która nie chciała, aby ludzkość pograżyła się w śmierci. Obydwie miłości, wypełniające serce Maryi, walczyły ze sobą. Miłość do rodzaju ludzkiego okazała się silniejsza.

W sercu Błogosławionej Dziewicy walczyły ze sobą również dwie boleści. Pierwsza z nich nie chciała, aby Syn cierpiał, natomiast druga, będąca cierpieniem z powodu możliwości zraty rodzaju ludzkiego, domagała się śmierci własnego Syna²⁸. Cierpienie z powodu zraty rodzaju ludzkiego okazało się silniejsze²⁹.

²⁶ TAMŻE, kol. 1207: *Quantum ad tertium stabat B. Maria firma, volutati Dei conformans se. Ad quod hortatur Apostolus fideles, ad Philip. 4 dicens: „Sic state in Domino, carissimi, scilicet conformando vos voluntate Dei”. Sciebat B. Virgo, quod Dei voluntas erat filium pati. Et propter hoc in mundum venerat, et Scripturae, quae sibi satis notae erant, hoc praeannuntiabant, quae falli non poterant. Et quum in omnibus requiem quaereret, ut de ipsa canitur, quare non aliter vere quaeritur et possidetur, nisi conformando se divinae volutati secundum rationem; ideo stabat, non murmurabat, quod filius innocentissimus pateretur, non blasphemabat Judaeos, quod ab eis, quibus tot fecerat beneficia, tam crudeliter tractaretur; non vindictam a deo petebat, quod illi a terra vivi absorberentur, ut merebantur; non capillos vel vultum scindebat, quia vidua et sine filio consolatore remanebat, sed stabat verecunda, modesta, lacrymis plena, doloribus immersa. [...] Et tamen ita divinae volutati conformis fuisti, ut salutis umani generis avidissima esse, ut dicere audeam, quod si nullus fuisset repertus, qui filium crucifigeret ad hoc, ut sequeretur salus hominum, et adimpleretur voluntas Dei secundum rationem, si oportuisset, ipsa posuisses in crucem.*

²⁷ TAMŻE.

²⁸ JAKUB DE VORAGINE, *Sermo 116*, w: TENŻE, *Sermone de sanctis*, Venetiis 1573, fol. 168v-r.: *In corde namque virginis certabant duo amores, et duo dolores scilicet amor filii qui nolebat ipsum pati. Et amor generis humani qui nolebat ipsum mori. Et sic inter istos duos amores magna pugna erat. Certabant enim ad invicem quem habitura [fol. 168v] erat de morte filii sui, qui nolebat ipsum pati. Et dolor de perditione generis humani qui volebat ipsum mori. Et quia in corde suo talis pugna erat: ideo tota languida facta fuerat. Nunciate dilecto, quia amore langueo.*

²⁹ TENŻE, *Sermo II. Sabbato Paschae*, w: TENŻE, *Sermones Quadragesimales...*, fol. 206r.: *Notandum autem quod in corde Virginis pugnabant duo amore set duo dolores: duo amores erant amor filii et amor umani generis. Amor filii nolebat Christum pati, amor humani generis volebat ipsum pati: sed amor generis humani superavit amorem filii. Similiter pugnabant duo dolores, scilicet dolor quem habitura erat de morte filii; et dolor quem habebat de nostra perditione, sed dolor, quem habebat de nostra perditione superavit dolorem, quem habitura erat de morte filii.*

Autor *Złotej legendy* ukazuje wyjątkową, niemającą sobie równych miłość oraz wiarę, stojącej pod krzyżem Matki do Syna. Wprawdzie niektórzy apostołowie zachowali miłość do Chrystusa nawet wtedy, gdy już nie żył, lecz byli niedoskonale zjednoczeni ze swoim Mistrzem, ponieważ w godzinie próby, zostawiwszy Go samego, uciekli. Apostołowie byli również słabi w wierze, nawet ją utracili. Pozostali uczniowie Chrystusa, jak na przykład niewiasty, były co prawda ugruntowane w miłości i zjednoczone z Chrystusem, lecz pozostawały nieutwierdzone w wierze i utraciły ją³⁰. Wobec niedoskonałości moralnej wymienionych osób, wiara i miłość Błogosławionej Dziewicy odślaniają swą wyjątkowość. Maryja jako Matka zawsze miłowała swojego Syna i nigdy nie utraciła wiary³¹. Jakub de Voragine podkreśla również stałość Maryi, wobec bojaźni i strachu uczniów Chrystusa, którzy w chwili próby przestraszyli się i uciekli³². Chociaż inni zachwiali się w wierze, Ona jedna wiary dochowała³³.

Pod krzyżem ujawniła się nie tylko wyjątkowość cnót teologalnych Matki Chrystusa, lecz również ogrom cierpienia, którego doświadczyła. Jak zaznacza dominikański kaznodzieja, wiele cierpi matka, gdy słyszy o śmierci swojego syna, lecz jeszcze bardziej cierpi, gdy słyszy, że został on zabity. Najbardziej jednak cierpi ta, która widzi, jak jej syn jest zabijany. Jak wielkie musiało być cierpienie Matki, która własnymi oczyma oglądała Syna umierającego w ogromnych mękach³⁴.

³⁰ TENŹE, *Sermo* 116..., fol. 168r.: *In Christi passione quidam erant fortes quantum ad amorem sicut apostoli qui etiam ipsum mortuum diligebant. Sed debiles quantum ad corporalem associacionem, quia ipso relicto fugerunt. Et quantum ad fidem quia ipsam perdiderunt. Alii fuerunt fortes quantum ad amorem, et associacionem sicut sunt sanctae mulieres, quae ipsum diligebant et iuxta Crucem associabant. Sed debiles ad fidem quia ipsam perdiderunt.*

³¹ TAMŹE: *Beata autem virgo fuit fortius, et quantum ad amorem, quod filium suum semper dilexit, et quantum ad associacionem quia iuxta crucem semper stetti, et quantum ad fidem quia ipsam nunquam amisit, et quantum ad mortis horrorem, quia mori non timuit.*

³² PELAGIUSZ PARVUS, *Sermo VI de Assumptione B. Virginis*, w: B.F. DA COSTA MARQUES, *Sermonário de frei Paio de Coimbra. Edição e interpretação da estrutura e formas de pregação* (Diss. Univ. Do Porto), Porto 1994, 345: *Primo patuit iuxta crucem, quando omnes discipuli recesserunt mente et corde, et ipsa stetit mente et corde.*

³³ JAKUB DE VORAGINE, *Sermo* 216..., fol. 310r.: *Fuit etiam in ipsa constantia laudabilis, quia coeteris fugientibus ipsa non fugit, coeteris paventibus ipsa non pavit, coeteris fidem perdentibus ipsa fidem servavit. Fuit etiam in ea inextinguibilis charitas, tum quia habebat inem perpetuum, id est Dei filium qui corpus eius impleverat, et mentem eius inflammaverat, et ex ea corpus humanum sumpserat.*

³⁴ TAMŹE, fol. 168r.: *Multum dolet mater quando audit filium mortuum, sed plus dolet quando audit ipsum horribili morte necatum. Sed maxime dolet quando occiditur ante suum conspectum quanto ergo dolore virgo vulnerabatur, quae cum esset pia mater, et tota mater, et unicus mater videbat filium suum mortuum et horribili passione necatum, et ista omnia fieri ante suum conspectum.*

Cierpienie Maryi było tym większe, że nie była w stanie uczynić czegokolwiek, aby przynieść Synowi ulgę: *Jej boleść była tym większa, że nie mogła przyjść z pomocą swojemu Synowi. Widziała ciało swojego Syna pokryte ranami i nie mogła ich opatrzyć. Widziała krew i nie mogła jej powstrzymać, widziała pochyloną głowę i nie mogła jej podtrzymać, widziała łzy swojego Syna i nie mogła ich osuszyć*³⁵.

Autor *Złotej legendy* dostrzega również inne racje, które podkreślały ogrom cierpienia Matki Pana. Jej ból był jeszcze większy, ponieważ nie mogła go z nikim innym podzielić. O ile śmierć dziecka zadaje cierpienie obojgu rodzicom, i jedno z nich stara się pocieszyć drugie w bólu, dzięki czemu cierpienie staje się nieco łżejsze, o tyle w przypadku Maryi cierpienie z powodu męki i śmierci Jej jedyne Syna dotknęło Ją samą, ponieważ Chrystus nie miał ziemskiego ojca³⁶.

Jakub de Voragine wymienił jeszcze inne racje, które potęgowały ból Maryi. Jej cierpienie powiększał fakt, że Chrystus został ukrzyżowany pomiędzy dwoma złoczyńcami, jak również to, że wymierzona kara była niezmiernie bolesna i długotrwała, ponieważ dotykała miejsc szczególnie wrażliwych na cierpienie oraz rozpoczęła się w momencie aresztowania i trwała do godziny dziewiątej dnia następnego³⁷. W tym

³⁵ TENŹE, *Sermo II in die Sabbato Paschae...*, fol. 206v.: *Virgo igitur beata immenso dolore vulnerabatur, quando videbat filium suum occidi, et horribili morte necari, et ante oculos suos haec omnia fieri. Quinto ex eo quod erat ad iuvandum impotens: magna consolatio est alicui matri, quando filium suum in sua morte osculari, et amplexari, et adiuvare potest: haec autem in nullo filium suum poterat tunc adiuvare: audiebat enim [...], et non poterat ei potum porrigere: videbat ipsum vulneribus plenum, et non poterat vulnera alligare, conspiciebat ipsum sanguine plenum, et non poterat lintheo extergere, videbat ipsum male captum teneri, et ipsum non poterat liberare, videbat ipsum caput male tenentem, et non poterat sustentare, videbat ipsum in cruce flentem, et non poterat lacrimas extergere, videbat ipsum expirasse, et non poterat amplecti, nec osculari, videbat sanguinem in terra affluere, et non poterat recolligere.*

³⁶ TAMZE: *Secundo ex eo quod erat tota mater: quando enim dolor dividitur in multis, minor invenitur in singulis; si enim aliqua mater filium amittit, dolorem suum cum patrem dividit; et ideo talis dolor ex tali divisione quodammodo minuitur. Virgo autem beata, cum nullo dolorem suum dividere potuit: quia nullus pater ibi erat. Tertio ex eo quod erat unicus matri: si aliqua mater filium perdidit, consolationem accipit quando alios habet, vel habere sperat; Virgo autem Maria nullum habebat alium, nec se habere sperabat. Unde poterat dicere istud: Sicut mater unicum amat filium, ita te diligebam.*

³⁷ TAMZE, 207v.: *Tertio causabatur ipse dolor ratione supplicii: videbat enim filium suum pati poenam ignominiosam, quia inter duos latrones, tanquam latro fuit positus: poenam acerbam in locis nervosis, et maxime sensitivis fuit vulneratus, et perforatus: poenam diuturnam, quia ab illa hora noctis qua captus fuit, usque ad horam nonam quia expiravit in suppliciiis, et doloribus semper fuit: poenam iniustam, quia sicut dicitur: peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore eius. Et quia Virgo beata fuit tanta amaritudine plena.*

czasie *wszelka Jej radość zamieniła się w płacz, wszelka pociecha we łzy, wszelka Jej światłość stała się ciemnością*³⁸.

Wiele miejsca cierpieniu Maryi poświęcił w swoich pismach Henryk Suzo. Przedstawiciel mistycznej szkoły nadreńskiej z wielką wnikliwością opisuje stan duszy Maryi stojącej u stóp krzyża. W dziele *Horologium Sapientiae* przypisuje on Najświętszej Maryi Pannie następujące słowa: *Kiedy wznosząc oczy, zobaczyłam mojego Jednorodzonego Syna, najdroższy skarb mojego serca, wiszącego na krzyżu pomiędzy złoczyńcami, cierpiącego boleści śmierci, jak trudny do zniesienia był dla mnie ten widok, jak bardzo bolesny był to obraz. Dusza moja była udęczona cierpieniem, moje wnętrzości były złamane i wszystkie moje kości umierały z Nim.*

*Uszły ze mnie wszystkie siły, opuściło mnie wszelkie uczucie i przeniknęło mnie nieszczęście. Zwróciłam moje oczy przepelnione łzami ku górze i zobaczyłam mojego Umiłowanego, wiszącego na Krzyżu i nie mogłam dać rady Go pocieszyć. Spojrzałam wokół i z wielkim bólem zobaczyłam tych, którzy wydarli mi mój skarb i zadawali Mu cierpienie, dręcząc Go okrutnie. O, jak bardzo udęczona była we mnie dusza moja, jak wielkie cierpienie ją doświadczało. Byłam bez serca, ponieważ On je wziął i wraz z Nim zostało ono ukrzyżowane. Od krzyku i jęków niemal straciłam głos*³⁹.

Średniowieczni dominikanie, rozważając tajemnicę ukrzyżowania, wielokrotnie podkreślali, że proroctwo wypowiedziane przez Symeona wypełniło się na Kalwarii⁴⁰. Jak zaznacza Jakub de Vora-